
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  34  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  11/03/2014     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

ALPINI – GRUPPO DI COLLECCHIO 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

GALLI MARISTELLA X  

BOSELLI MARCO X  

BRUNAZZI GIOVANNI X  

CECCARINI FRANCO X  

DODI GIAN CARLO X  

DONDI SILVIA X  

MAGNANI MANUEL X  
 

 

L’ANNO DUEMILAQUATTORDICI IL GIORNO UNDICI DEL  MESE DI MARZO ALLE 

ORE 14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 

IL SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – 

GRUPPO DI COLLECCHIO 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 
 

CHE in data 30/01/13, il Comune di Collecchio, quale ente capofila, ha presentato alla comunità 

Europea il progetto FOODEU – Conoscere l’Unione Europea attraverso il diritto alla protezione e 

valorizzazione del cibo in collaborazione con i partener di altri paesi (Comune gemello di Butzbach 

– Germania, Comune di Stromstad - Svezia, Comune di Verteneglio –Croazia, Comune di 

Wiernsheim – Germania) e le organizzazioni EFSA ed Europe Direct - Carrefour Emilia a sostegno 

del progetto. 

CHE con tale progetto si intende promuovere, da un lato la cultura ed il diritto ad avere cibo sicuro 

e controllato grazie alla collaborazione con l'Autorità europea per la sicurezza alimentare (EFSA), 

dall’altro coinvolgere gli studenti e i giovani nella vita della UE e nelle opportunità di mobilità e 

formazione finanziati dalla stessa; 

CHE il progetto è stato approvato dalla Commissione Europea (comunicazione ns prot n. 5654 del 

27/05/13) con un finanziamento di € 11.000,00 (previsto alla risorsa 300 - 204030000003000 acc. 

1760 del bilancio 2013 e stanziato al capitolo 101020310203230); 

 

CONSIDERATO 

 

CHE il progetto si realizzerà con iniziative che avranno luogo a Collecchio, in occasione della ‘Fiera 

del formaggio e compagnia,’ dal 14 al 16 marzo 2014, come da programma allegato e che 

coinvolgerà il Comune gemello di Butzbach – Germania, il Comune di Stromstad - Svezia, quello di 

Verteneglio – Croazia, e di Wiernsheim – Germania; 

 

CHE l’organizzazione dell’evento prevede in particolare: 

- il pernottamento degli espositori stranieri alla fiera del formaggio; 

- la ristorazione dei partner stranieri nelle giornate del 14 e 15 marzo; 

-   la preparazione del convegno ‘la sicurezza alimentare per la tutela e promozione dei prodotti 

locali e per favorire lo sviluppo economico del territorio’ cui parteciperà l’On De Castro, 

presidente della Commissione agricoltura e sviluppo rurale del Parlamento europeo, l’EFSA, i 

Consorzi di tutela dei prodotti parmensi e la dott.ssa Carla Cavallini esperta di PAC e direttore 

dello Europe Direct Emilia; il convegno si terrà alla Corte di Giarola, sabato 15 marzo 2014, 

dalle 9 alle 13, come da programma allegato; 

-  un workshop rivolto ai giovani cittadini sulla possibilità di mobilità e di progetti di formazione 

finanziati dall’UE, tenuto da esperti dell’ Europe Direct Emilia nel pomeriggio di sabato 15 

marzo; 

 

CHE con determina proposta n. 110/2014 si è provveduto all’organizzazione dell’evento FOODEU 

che avrà luogo a  Collecchio, dal 14 al 16 marzo 2014; 
 

CONSIDERATO CHE il Gruppo Alpini di Collecchio ha dato la disponibilità a contribuire 

all’organizzazione dell’evento ‘FOODEU’ attraverso la ristorazione e l’intrattenimento musicale, 

durante la serata del 15 marzo 2014, offerti ai consiglieri, alla delegazione tedesca di Butzbach, agli 

espositori stranieri alla fiera del formaggio, ai membri del Comitato di gemellaggio ed ai 

rappresentanti delle associazioni locali; 
 



Pagina 3 di 3 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, l’Amministrazione comunale 

può concedere ad Enti pubblici, soggetti  privati, associazioni e comitati, un intervento finanziario 

quale concorso per l’effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o 

comunque pertinente alla comunità locale; 
 

RITENUTO opportuno concedere un contributo di € 1.400,00 all’Associazione Nazionale Alpini, 

gruppo di Collecchio per l’attività prestata nell’organizzazione dell’evento;  

 

VISTO il  “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati” approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 05.02.93 e 

modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n° 2 e del 10.02.94 e N°07 del 17.03.1998 

 

PRESO ATTO CHE la somma complessiva di € 1.400,00 trova copertura al cap. 101020310203230 

‘progetti europei’ RRPP 3207/2013 finanziato da contributo UE; 

 

VISTO l’art. 12 della L. 241/90 e ss.mm.ii; 

 

 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di delibera in 

esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000). 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO; 
 

DELIBERA 

 

1. Di concedere all’Associazione nazionale Alpini – Gruppo di Collecchio un contributo di € 

1.400,00  per le motivazioni specificamente indicate in premessa; 

2. che la somma di di € 1.400,00 trova copertura al cap. 101020310203230 ‘progetti europei’ 

RRPP 3207/2013 finanziato da contributo UE; 

3.  di dare atto che l’erogazione del contributo sarà corrisposta dall’ufficio ragioneria dietro 

richiesta del servizio proponente, senza l’adozione di ulteriore atto di liquidazione, previa 

presentazione della rendicontazione delle spese sostenute da parte dell’associazione; 

4. Di provvedere ai sensi degli artt.26 e 27 del D. Lgs n.33/2013 alle dovute pubblicazioni sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione;  

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali (D.LGS 267/2000). 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


